作成日：平成30年４月24日

　　守山まるごと活性化　議事要旨　 作成者：小濵

日時：

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

　・その他

　　→前回の凧作り＆凧あげ教室には、こども園の園児も来てくれた
　・大凧会館から講師を招くなら、１月は成人の大凧作りで忙しい。
　　凧作りのキットだけ購入し、メンバーが子どもに教えてあげるのでもよい

●その他あめんぼうを使ったイベント
　・野鳥観察をしたらどうか
　　→市内に、滋賀県野鳥の会の会長（森田　尚さん）がいらっしゃるので協力を依頼する

　　　　（案）あめんぼう→ウォーキング→野洲川河口で野鳥観察

●その他
　・会議に参加するメンバーが固定化してきており、人数がだんだん減っている
　　イベントに人を集める前に、メンバーが集まらないと
　・なかす野洲川たんけん隊で、河川敷で子どもとご飯を炊く体験をしたら好評だった
　 「おいしい」「楽しい」イベントなら、人は来てくれる
　・柳の木を使った工作や、木のリース作りもたんけん隊で人気のイベントだった
　　まるごとでのイベントにも、たんけん隊で協力できる
　・2019年６月２日に、野洲川通水40周年を迎える。40周年記念事業を行うかもしれない
　　→まるごと活性化は今年度で最終年度となっている

今年度は、凧作り＆凧あげ教室と野鳥観察を行う

　　　　　　　※11月～12月には、水鳥が河口にたくさんいる

決定事項

次回以降に
ついて

・イベントの詳細について検討する

　　　　　　　　　　　　　　　　　・第２回会議は６月21日（木）午後８時～

　・今回は中洲学区民に限らず、市内から広く募集する？
　　→前回人集めに苦労したので、市内に広げてもよい。
　　　 ただし、応募者多数で中洲の子どもが参加できなくなると困る

　　　 美崎公園に双眼鏡が19個あるので、借用する

会議名： 　平成30年度　第１回 A 野洲川河川敷・伏流水再生プロジェクト推進会議

　平成　30年　４月　23日（月）　午後7時30分～８時10分

　中洲会館 2階 大ホール

  川村、中村、津田（藤）、勝見、根木山

　館長、会館主事

　　→年始はメンバーが忙しいので難しい

　次第

議題
　・平成30年度の計画について

　・次回の会議について

会議要旨
内容

●凧作り＆凧あげ教室について
　・昔は幼稚園で凧作りをやっていた。今もやっているなら、時期が被らないように

　・１月の冬休み中なら子どもも来やすい？